In totis valentijis valet vi libras et vi solidos et vi denarios, quando recepunt similiter, tempore Regis Edwardi xii libras. Hoc manerium tenent villani ad firmam Canonicorum. In dominio nil habetur. Hoc manerium fuit de dominico victu tempore Regis Edwardi. (14)

此の明らかに其のヴィレンたちが領主たる聖ポオル大聖堂参事会よりフ、ア、ムとして、*ad firmam* 保有しつつあるウィルズデンの荘園は、曩にわれわれが同様ヴィレンによるフ、ア、ミン、グの状態に在ったと推理したところの、サリ州ガムシャル村の王領荘園と其のヴィレン数に於て後者の三十人に対する二十五人としてほぼ相匹敵するものがあるが、ガムシャル荘園の場合夫れが其処に領主直営耕地と農民保有耕地との別ある所謂古典荘園であったのに対して、此のウィルズデンの司教領荘園の場合には其処に今や領主直営耕地が欠如していることが注目せられるのである。

同じく宗教的所領として、おなじオシュルストーン郡にはまた、次のごとき四つの聖ポオル大聖堂の直領地に関する「ブック」の記述が見られる。

「セントーバンクラスに於て聖ポオル大聖堂参事会は四ハイド〔の土地〕を領有す。〔征服〕時に耕地は二組の犁隊〔による耕作〕に適せり。〔現在「調査」時に於て〕〔農民保有耕地には〕ヴィレンども一組の犁隊を有す、〔なほ〕一組の犁隊〔を有すること〕可能なり、〔此の荘には〕〔籬牆〕〔資材採取〕用の〔共同地としての〕〔雑木林〕〔あり〕。〔なほ〕家畜〔飼育〕用の〔直営地としての〕〔放牧地〕〔あり〕、而して〔そは〕式拾片〔の使用料収入を挙げ〕。〔此の荘には〕参事会の下に此の土地を保有する四人のヴィレン、ほかに七人のコッタア〔あり〕。〔此の荘は〕〔其の土地所得上〕総価値に於て四拾志（式磅）に価ひし、〔夫れが〕〔征服〕時に聖ポオル大聖堂の〕有に帰せしときも同額〔なりしが〕、エドワード王時代には六拾志（参磅）〔に価ひしたりき〕。此の荘は聖ポオル大聖堂の直領地として〔嘗

てエドワード王時代に「存しき、また〔現に〕存す。(Ad Sanctum Pancratium tenent Canonici Sancti Pauli iiii hidas. Terra est ii carrucis. Uillani habent i carrucata, et alia caruca potest ferri. Nemus ad sepes. Pastura ad pecuniam et xx denarii. Ibi iiii uillani qui tenent hanc terram sub Canonis, et vii cotarii. In totis ualentijs ualet xl solidos quando recepunt similiter, tempore Regis Edwardi lx solidos. Hoc manerium fuit et est in dominio Sancti Pauli.)」

「イズリングタンにおいて聖ポオル大聖堂参事会は二ハイド〔の土地〕を領有す。〔征服〕時に「耕地は一組半の犁隊〔による耕作〕に適せり。〔現在〕調査」時に於て「其処に一組の犁隊あり、なほ半組〔の犁隊〕〔を有するこ〕と」可能なり。其処に「全体としてその保有量」一ヴァアギトたる三人のヴィレン「あり」。〔又〕村の家畜〔飼育〕用の「共同地としての」放牧地「あり」。此の土地は「其の土地所得上」四拾志(式磅)に「現に」備ひし、「嘗てエドワード王時代にも」備ひしたりき。此の「土地」は、聖ポオル大聖堂の直領地として「嘗てエドワード王時代に」在りき、また「現に」在り。

同じ村に参事会自身(―その直領地として)二ハイドの土地を領有す。「征服」時に「耕地は二組半の犁隊〔による耕作〕に適せり、而してそれら〔の犁隊〕は現在「調査」時に於て」其処に存す。其処には参事会の下に此の土地を保有する所の四人のヴィレン、ほかに四人のポオダア、更に十三人のコッタア「あり」。此の土地は、「其の土地所得上」参拾志に「現に」備ひし、「夫れが「征服」時に聖ポオル大聖堂の」有に帰せしときも同額「なりしが」、エドワード王時代には四拾志(式磅)「に備ひしたりき」。此の「土地」は、聖ポオル大聖堂の直領地として「嘗てエドワード王時代に」在りき、また「現に」在り。(In Isendone habent Canonici Sancti Pauli ii hidas. Terra,

i carucee et dimidia. Ibi est i caruca, et dimidia potest fieri. Ibi iiii uillani de i uirgata. Pastura ad pecuniam villæ. Hoc terra ualet et ualuit xl solidos. Hæc jacuit et jacet in dominio ecclesie Sancti Pauli.

In eadem villa hebent ipsi Canonici ii hidas terrae. Ad ii carucas et dimidiam est terra ibi, et modo sunt. Ibi iiii uillani qui tenent sub Canonicis hanc terram, et iiii bordarii et xiii colarii. Hæc terra ualet xxx solidos, quando recepunt similiter, tempore Regis Edwardi xl solidos. Hæc jacuit et jacet in dominio ecclesie Sancti Pauli.⁽⁹⁾

「ホクスタンにおいて聖ポオル大聖堂参事会は一ハイド〔の土地〕を領有す。〔征服〕時に」耕地は一組の犁隊〔による耕作〕に適せり、現在〔調査〕時に（夫れ（一組の犁隊）は其処に存す、而して三人のヴィレン此の土地を参事会の下に保有す。〔其処には〕家畜〔飼育〕用の〔共同地としての〕放牧地〔あり〕。此の土地は〔其の土地所得上〕式拾志（壹磅）に〔嘗てエドワード王時代に〕佃ひしたりき、また〔現に〕佃ひす。此の〔土地〕は聖ポオル大聖堂の直領地として〔嘗てエドワード王時代に〕在りき、また〔現に〕在り。

ホクスタンを〔聖ポオル大聖堂〕参事会は三ハイドとして領有す。〔征服〕時三組の犁隊〔による耕作〕に耕地は適せり、而してそれら（三組の犁隊）は〔現に〕其処に存す、又〔其処には〕〔参事会の下に〕此の土地を保有する七人のヴィレン、ほかに十六人のコッタア〔あり〕。〔此の荘は〕〔其の土地所得上〕総額に於て五拾五志に佃ひし、〔夫れが〕〔征服〕時に聖ポオル大聖堂の〕有に帰せしときも同額〔なりしが〕、エドワード王時代には六拾志（参磅）〔に佃ひしたりき〕。此の荘は、聖ポオル大聖堂〔の直領地〕内に〔嘗てエドワード王時代に〕在りき、また〔現に〕在

6° (In Hochestone habent Canonici Sancti Pauli i hida. Terra, i caruceæ, et modo ibi est, et iiii uillani tenent hanc terram sub Canonicis. Pastura ad pecuniam. Hæc terra ualuit et ualet xx solidos. Hæc jacuit et jacet in dominio ecclesie Sancti Pauli.

Hochestone tenent Canonici pro iiii hidis. Ad iiii carucas est terra, et ibi sunt, et vii uillani qui tenent hanc terram, et xvi cotarii. Inter totum ualet lv solidos, quando recepunt similiter, tempore Regis Edwardi lx solidos. Hoc manerium jacuit et jacet in ecclesia Sancti Pauli.]]

「スタネスタブレにおいて〔聖ポオル大聖堂〕参事会は四ハイド〔の土地〕を領有す。〔征服〕時に〔耕地は二組の犁隊〔による耕作〕に適せり、現在〔調査〕時に於て〕それら〔二組の犁隊〕は其処に存す、又〔其処には〕参事会の下に此の土地を保有する所の七人のウイレン、ほかに二人のコッタア〔あり〕。〔其処には〕村の家畜〔飼育〕用の〔共同地としての〕放牧地〔あり〕。〔又〕〔放牧料〕百五十匹の豚〔に相当する数の豚どもを放ち飼ふに〕ふさはしき〔直営地としての〕森林〔あり〕、而して〔夫れはなほ金納使用料としての〕拾志〔の収入を挙げ〕。〔此の土地は〕〔其の土地所得上〕総価値に於て五拾志に価ひし、〔夫れが〔征服〕時に聖ポオル大聖堂の〕有に帰せしときも同額〔なりしが〕、エドワッド王時代には六拾志〔参傍〕〔に価ひしたりき〕。此の土地は聖ポオル大聖堂〔の直領地〕内に〔嘗てエドワッド王時代に〕在りき、また〔現に〕在り。(In Stanestaple habent Canonici iiii hidis. Terra est ad ii carucas, et ibi sunt modo, et vii uillani qui tenent hanc terram sub Canonicis, et ii cotarii. Pastura ad pecuniam villæ. Silua ei porcis et x solidi. Intotis ualentijs ualet l solidos, quando recepunt similiter; tempore Regis Edwardi, lx solidos. Hæc terra jacuit et jacet in ecclesia Sancti Pauli.))]]

ロンドン司教座聖ポオル大聖堂のこれら四つの直領地に関する事例においては、或いは「参事会の下に此の土地を保有する所のX人のヴィレン」、或いは「X人のヴィレン此の土地を参事会の下に保有す」、或いは「此の土地を保有するX人のヴィレン」のごとき、諸表現が其処に認められるに止まり、かのウィルズデンの荘園の場合に於けるごとく明示的に、ヴィレンたちが参事会よりファームとして之を保有している旨の記述には接しないのであるが、然し乍らこれらのヴィレンを主体としての「保有する *tenes*」なる表現がいま決して單純に保有農で彼等があつた関係を表わすに止まるものではないことは、依然保有農民であることに変わりはないところのボオダア・コッタアより彼等が截然區別されていることに依つても明瞭である。即ち、これらの土地におけるヴィレンたちもまた、事實上、さきのウィルズデンの荘園のヴィレンたちと同様に、全体として彼等の領主よりその土地をファームしつあつたものと認められるのである。

但、此の場合、これらの土地のうち「ブク」がマネリウムとして明らかに記述しているのは、セントーパンクラス村、ホクスタン村のみであり、それらとてもさきのヴィレン数三十人のガムシャル村、ヴィレン数二十五人のウィルズデン村に比すれば、ホクスタン村で十人のヴィレン、セントーパンクラス村で四人のヴィレンと遙かにその農家数は僅少に止まること、しかも前者ホクスタン村は、既にわれわれが見たように、マナとされているのは元来村の一部であつて、ロンドン司教座聖ポオル大聖堂の封建的所領としては夫れは二つに分割されており、夫々其処にその土地をファームしつある所の農民団体が存在する関係を表わしていること、なお、イズリントン村の場合にあつては、是れまた既にわれわれが見たように、所領としては此の村も二分割せられていて、而も全村のヴィレン層の一部の者のみで土地をファームする団体——ファアマ共同体を結成していること、などがわれわれに依つて特に注目せられる